
Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Preite Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line1/4

 
 

 Servizio 
Ambiente 

 
 

Registro Ordinanze n. 179 del 31/05/2024 
 

ORDINANZA 
 
 
 

OGGETTO: ESPOSIZIONE RIFIUTI UTENZE NON DOMESTICHE 
 

 
IL SINDACO 

 
 

DATO ATTO che: 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 33 del 15/07/2016 è stato approvato il Regolamento 

per la disciplina del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati; 
 con deliberazione del Consiglio Comunale n. 2 del 29/03/2017 il citato Regolamento per la 

disciplina del servizio di gestione dei rifiuti solidi urbani ed assimilati, è stato aggiornato; 
 
RILEVATO che il citato regolamento demanda ad apposita ordinanza sindacale la disciplina 
dell'esposizione dei contenitori per la raccolta rifiuti; 
 
CONSIDERATO che:  

 con Deliberazione di Consiglio Provinciale n. 14 del 23.03.2021, la Provincia di Savona 
approvava la sua partecipazione al capitale sociale della Soc. “S.A.T. – Servizi Ambientali 
Territoriali S.p.A. di Vado Ligure (SV)” e contestualmente stabiliva l'affidamento in house alla 
stessa, a far data dal perfezionamento della procedura di acquisizione delle azioni e della stipula 
degli atti necessari e di ogni altro qualsivoglia successivo adempimento, del servizio di gestione 
dei rifiuti per tutti i Comuni appartenenti al Bacino di Affidamento Provinciale;  

 al fine di chiudere il ciclo e la filiera della Raccolta Differenziata consentendo le migliori 
performance sotto il profilo economico, ambientale e di controllo come previsto dal “PIANO 
D'AREA OMOGENEA DELLA PROVINCIA DI SAVONA PER LA GESTIONE DEI RIFIUTI” 
approvato con DCP n. 43 del 02.08.2018 e dal “PIANO D'AMBITO REGIONALE DI GESTIONE 
DEI RIFIUTI” approvato con Delibera del Comitato d'Ambito per il Ciclo dei Rifiuti n. 8 del 06.08 
2018, il Consiglio Comunale di Loano provvedeva con propria deliberazione n. 12 del 15.04.2021, 
analogamente agli altri Comuni dell’ambito individuato, all’acquisizione di azioni “SAT S.p.A.” per 
l’affidamento in “House Providing” del servizio di gestione integrata dei rifiuti urbani; 

 con deliberazione del Consiglio Provinciale n. 30 del 08.08.2023 veniva affidato in house alla 
“S.A.T.  Servizi Ambientali Territoriali S.p.A. di Vado Ligure (SV)” il servizio di gestione dei rifiuti 
per tutti i Comuni appartenenti al Bacino di Affidamento Provinciale 

 che in data 14.10.2023, decorsi sessanta giorni dall'avvenuta pubblicazione sul sito dell'ANAC 
della deliberazione di affidamento alla società in house, è stato stipulato il contratto d’appalto 



2/4

(Prot. 0055161) tra la Provincia di Savona e la Soc. S.A.T. Servizi Ambientali Territoriali S.P.A. di 
Vado Ligure (Sv) per la gestione del servizio di smaltimento dei rifiuti urbani per i 65 Comuni 
dell’ambito come sopra individuato;  

 
PRESO ATTO che il citato contratto d’appalto (Prot. 0055161 del 14.10.2023) stipulato tra la 
Provincia di Savona e la Soc. S.A.T. Servizi Ambientali Territoriali S.p.A. per la gestione del servizio di 
smaltimento dei rifiuti urbani per i 65 Comuni dell’ambito, all’articolo 2 punti 6 e 7 prevede l’istituzione 
di un periodo transitorio fino al 16.10.2026, coincidente con le fasi propedeutiche all’avvio del nuovo 
sistema di raccolta “porta a porta”, durante il quale Soc. S.A.T. continua la gestione del servizio 
secondo gli standard in essere con il gestore precedente; 

 
ACCERTATO che nelle more della definizione del nuovo sistema di raccolta l’intento 
dell’Amministrazione congiuntamente con la Soc. S.A.T. Servizi Ambientali Territoriali S.p.A è quello di 
migliorare il servizio vigente garantendo una migliore raccolta dei rifiuti ed un aumentato decoro urbano; 

 
VISTO il D.Lgs. 152/2006 e s.m. e i.; 
 
VISTA la L.R. 20/2015; 
 
PRESO ATTO dello Statuto Comunale e dei regolamenti locali applicabili; 
 
RICHIAMATI 
 

 il D.Lgs. 267/2000, e. s.m.i.; 
 la Legge n° 241 del 07.08.1990 e s.m.i. (Nuove norme in materia di procedimento amministrativo 

e di diritto di accesso ai documenti amministrativi); 
 il D.Lgs.  n° 97 del 25.05.2016 (Revisione e semplificazione delle disposizioni in materia di 

prevenzione della corruzione, pubblicità e trasparenza, correttivo della Legge 06.11.2012, n° 190 
e del D.Lgs. 14.03.2013, n° 33, ai sensi dell'art. 7 della Legge 07.08.2015, n° 124, in materia di 
riorganizzazione delle amministrazioni pubbliche); 

 il Regolamento 679/2016 UE "Regolamento generale sulla protezione dei dati”, nonché il D.Lgs. 
196/2003, come modificato dal D.Lgs. n. 101/2018; 

 
 

ORDINA 
 

che per il periodo estivo, individuato dal 3 Giugno al 15 Settembre, l'esposizione dei contenitori per i 
rifiuti urbani ed assimilati per le utenze non domestiche avvenga con le modalità di seguito specificate. 
 

Rifiuti in vetro, conferiti negli appositi contenitori di colore verde: 
 per le utenze selezionate (quali stabilimenti balneari, bar, ristoranti, strutture turistico-ricettive, 

campeggi e case di riposo): dalle ore 7:00 alle ore 8:30 del lunedì, giovedì, venerdì e domenica; 
 per le altre utenze: dalle ore 7:00 alle ore 8:30 del lunedì. 

 
Rifiuti in plastica e lattine e contenitori metallici, conferiti nei sacchi di plastica trasparenti di colore 
giallo da 120lt e cassette in plastica e polistirolo: 
 per le utenze selezionate (quali stabilimenti balneari, bar, ristoranti, esercizi commerciali e 

strutture turistico-ricettive,): quotidianamente dalle ore 01:00 alle ore 03:00 (del giorno 
successivo); 

 per tutte le utenze nei cassonetti posizionati nelle apposite aree site su C.so Roma dalle ore 
13:00 alle ore 15:00 
 

Frazione organica, conferita in contenitori di colore marrone: 
 per le utenze selezionate (quali ristoranti, bar anche annessi a strutture turistico-ricettive, quali 

alberghi ecc. o turistico ricreative, quali stabilimenti balneari ecc) al di sotto del tracciato 
ferroviario: quotidianamente dalle ore 15:00 alle ore 16:00 e dalle ore 01:00 alle ore 03:00 (del 
giorno successivo) per i mesi di giugno luglio e agosto e nei giorni di venerdì, sabato e domenica 
del mese di settembre; 

 per le utenze selezionate (quali esercizi commerciali, scuole, campeggi, case di riposo, fiorai, 



Documento prodotto con sistema automatizzato del Comune di Loano.  Responsabile Procedimento: Preite Antonella  (D.Lgs. n. 39/93 art.3). 
La presente copia è destinata unicamente alla pubblicazione sull'albo pretorio on-line3/4

ristoranti, bar anche annessi a strutture turistico-ricettive, quali alberghi ecc… o turistico ricreative) 
al di sopra il tracciato ferroviario: quotidianamente dalle ore 15:00 alle ore 16:00 

 per le altre utenze: dalle ore 15:00 alle ore 16:00 del lunedì, giovedì e sabato. 
 

Rifiuto indifferenziato, conferito negli appositi contenitori di colore grigio: 
 per le utenze selezionate (quali ristoranti, bar anche annessi a strutture turistico-ricettive, quali 

alberghi ecc. o turistico ricreative, quali stabilimenti balneari ecc.), al di sotto del tracciato ferroviario: 
quotidianamente dalle ore 01:00 alle ore 03:00 (del giorno successivo) per i mesi di giugno, luglio e 
agosto e nei giorni di venerdì, sabato e domenica del mese di settembre; 

 per tutte altre le utenze: dalle ore 15:00 alle ore 16:00 del martedì, giovedì e sabato. 
 
Rifiuti in carta e cartone, conferiti negli appositi contenitori di colore blu per tutte le utenze: 
 quotidianamente dalle ore 01:00 alle ore 03:00 (del giorno successivo); 
 nei cassonetti posizionati nelle apposite aree site su C.so Roma dalle ore 13.00 alle ore 15.00. 
Gli imballaggi in cartone di dimensioni tali da non poter essere conferiti all'interno di contenitori, devono 
essere depositati accanto agli stessi legati ed accatastati. 

 
Cassette di legno. presso i negozi ortofrutticoli: quotidianamente dalle ore 7:00 alle ore 7:30; 

 
Per il periodo invernale, individuato 16 Settembre al 2 Giugno, che l'esposizione dei contenitori per i 
rifiuti urbani ed assimilati per le utenze non domestiche avvenga con le modalità di seguito specificate. 
 

Rifiuti in vetro, conferiti negli appositi contenitori di colore verde: 
 per le utenze selezionate (quali stabilimenti balneari, bar, ristoranti, strutture turistico-ricettive, 

campeggi e case di riposo): dalle ore 7:00 alle ore 8:30 del lunedì, giovedì e sabato; 
 per le altre utenze: dalle ore 7:00 alle ore 8:30 del lunedì. 
 
Rifiuti in plastica e lattine e contenitori metallici, conferiti nei sacchi di plastica trasparenti di 
colore giallo da 120 lt e cassette in plastica e polistirolo 
 per le utenze selezionate (quali stabilimenti balneari, bar, ristoranti, esercizi commerciali e 

strutture turistico-ricettive): dalle ore 7:00 alle ore 8:30 del mercoledì, venerdì e domenica; 
 per le altre utenze: dalle ore 7:00 alle ore 8:30 del mercoledì e venerdì. 
 
Frazione organica, conferita in contenitori di colore marrone: 
 per tutte le utenze: dalle ore 12:40 alle ore 14:30 del lunedì, giovedì e sabato; 
 per le utenze selezionate (quali ristoranti, bar anche annessi a strutture turistico-ricettive, quali 

alberghi ecc. o turistico ricreative, quali stabilimenti balneari ecc.) al di sotto del tracciato 
ferroviario: dalle ore 12:40 alle ore 14:30 e dalle ore 24:00 alle ore 01:00 (del giorno successivo), 
nei giorni di venerdì, sabato e domenica dei mesi di giugno e settembre; 

 
Rifiuto indifferenziato, conferito negli appositi contenitori di colore grigio: 
 per tutte le utenze: dalle ore 12:40 alle ore 14:30 del martedì, giovedì e sabato 
 per le utenze selezionate (quali ristoranti, bar anche annessi a strutture turistico-ricettive, quali 

alberghi ecc. o turistico ricreative, quali stabilimenti balneari ecc.), al di sotto del tracciato 
ferroviario: dalle ore 12:40 alle ore 14:30 e dalle ore 24:00 alle ore 01:00 (del giorno successivo) 
nei giorni di venerdì, sabato e domenica dei mesi di giugno e settembre; 

 
Rifiuti in carta e cartone, conferiti negli appositi contenitori di colore blu per tutte le utenze dalle ore 
12:40 alle ore 14:30 del martedì, giovedì e sabato; 
Gli imballaggi in cartone di dimensioni tali da non poter essere conferiti all'interno di contenitori, devono 
essere depositati accanto agli stessi legati ed accatastati. 

 
Cassette di legno presso i negozi ortofrutticoli: quotidianamente dalle ore 7:00 alle ore 7:30. 
 

 
ORDINA ALTRESI' 

 
che al termine delle operazioni dello svuotamento i contenitori vengano immediatamente ritirati delle 



4/4

rispettive utenze non domestiche. 
 
 

DISPONE 
 

 la revoca della precedente ordinanza n. 28 del 17/07/2017; 
 la massima diffusione della presente tramite pubblicazione sul sito istituzionale e altri mezzi 

ritenuti idonei. 
 
 

AVVERTE 
 
ai sensi del quarto comma dell’articolo 3 della legge 7 agosto 1990, n. 241 (Nuove norme in materia di 
procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi), che avverso il presente 
provvedimento è ammesso: 

 ricorso giurisdizionale al T.A.R. di Genova ai sensi degli articoli 29 e 41 del D.Lgs. 02.07.2010, n° 
104 e  ss. mm. entro il termine di 60 giorni dalla data di scadenza del termine di pubblicazione 
ove previsto dal regolamento comunale ovvero da quello in cui l'interessato ne abbia ricevuta la 
notifica o ne abbia comunque avuta piena conoscenza; 

 ricorso straordinario al Presidente della Repubblica per i motivi di legittimità entro 120 giorni 
decorrenti dal medesimo termine di cui sopra ai sensi dell’articolo 8 del D.P.R. 24.1.1971, n. 1199. 

 
 
 

IL SINDACO 
     (Luca Lettieri) 

 
 
 

 
Documento firmato digitalmente ai sensi degli artt. 20 e 21 del D.Lgs.82/2005 


